Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Avenida Osvaldo Aranha, nº 540 – Bento Gonçalves – CEP: 95700-206
Telefone: (54) 3455.3200 - https://ifrs.edu.br/bento/ - E-mail: dppi@bento.ifrs.edu.br

CLASSIFICAÇÃO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTA VINCULADA AO

EDITAL Nº 27 DE 15  DE JUNHO  DE 2022 - Seleção de Bolsistas de Iniciação Científica e de

Iniciação ao  Desenvolvimento Tecnológico e Inovação

O Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pela
Portaria IFRS nº 148/2020, e por intermédio da Diretoria de Pesquisa, Pós- graduação e Inovação
do Campus Bento Gonçalves do IFRS (DPPI) vem a público divulgar a classificação final do Edital
Nº 17/2022 que trata da seleção de alunos(as) para a modalidade de Bolsa de Iniciação
Tecnológica destinada aos discentes de cursos técnicos de nível médio das modalidades
concomitante, integrado ou subsequente; e de nível superior, referente às cotas de bolsas do
projeto selecionado no EDITAL IFRS Nº 61/2022 – FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE
PESQUISA E INOVAÇÃO 2022/2023.

1. CLASSIFICAÇÃO

Nome do projeto: Anatomia, Morfologia e Ontogênese da Flor e do Fruto de Vitis vinifera L.
(Vitaceae)

Coordenador: Daniel Martins Ayub

Nome Classificação

Roberta Nehme Avila de Moura 1º

Norberto Arduino Locatelli 2º

Iara Pertille 1º SUPLENTE

Laíse Pedroso DESCLASSIFICADO/A*

Brenda Tamires da Roza Gonçalves DESCLASSIFICADO/A**

Nome do projeto: O financiamento da esfera federal para a educação básica e superior no
Brasil

Coordenador: Gregório Durlo Grisa

Nome Número de Matrícula

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Avenida Osvaldo Aranha, nº 540 – Bento Gonçalves – CEP: 95700-206
Telefone: (54) 3455.3200 - https://ifrs.edu.br/bento/ - E-mail: dppi@bento.ifrs.edu.br

Jéssica Sabrini Froes 1º

Mateus Borsatto 1º SUPLENTE

Guilherme Marson 2º SUPLENTE

Juan Alexandre Pereira Farias DESCLASSIFICADO/A*

Evilly de Holanda Carvalho DESCLASSIFICADO/A*

Nome do projeto: Evangélicos pentecostais nas eleições legislativas federais de 2022

Coordenadora: Janine Bendorovicz Trevisan

Nome Número de Matrícula

Maria Eduarda de Cesero 1º

Leonardo Marangoni Nuncio 2º

Aline Selli de Almeida 1º SUPLENTE

Mateus Borsatto 2º SUPLENTE

Laíse Pedroso 3º SUPLENTE

Guilherme Marson 4º SUPLENTE

Evily de Holanda Carvalho 5º SUPLENTE

Beatriz de Lima 6º SUPLENTE

Eduarda Nicchetti de Medeiros DESCLASSIFICADO/A*

Victor Ferreira da Silva DESCLASSIFICADO/A*

Nome do projeto: As representações das desigualdades de classe e gênero na antiguidade a
partir da obra A Odisseia de Penélope de Margaret Atwood

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Avenida Osvaldo Aranha, nº 540 – Bento Gonçalves – CEP: 95700-206
Telefone: (54) 3455.3200 - https://ifrs.edu.br/bento/ - E-mail: dppi@bento.ifrs.edu.br

Coordenadora: Letícia Schneider Ferreira

Nome Número de Matrícula

Taís Gireli 1º

Ana Carolina Piacentini 2º

Victor Augusto Neris da Silva 1º SUPLENTE

Eduarda Nichetti de Medeiros 2º SUPLENTE

Julia Fabian Fagundes 3º SUPLENTE

Nome do projeto: MaisBento.com.br: uma plataforma de divulgação de produtos e serviços
em Bento Gonçalves visando a recuperação econômica deste município

Coordenador: Maurício Covolan Rosito

Nome Número de Matrícula

Lucas Zorrer 1º

Nome do projeto: As transformações provocadas pela pandemia do novo coronavírus no
trabalho e na saúde mental dos docentes do estado do Rio Grande do Sul

Coordenador: Paulo Roberto Wünsch

Nome Número de Matrícula

Mariana Bittencourt dos Santos 1º

Eduarda Nicchetti de Medeiros 1º SUPLENTE

Fernanda Acco Finatto 2º SUPLENTE

Emanuelle Bastos Sabadin DESCLASSIFICADO/A*

Emili Fagundes da Silva DESCLASSIFICADO/A*

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Avenida Osvaldo Aranha, nº 540 – Bento Gonçalves – CEP: 95700-206
Telefone: (54) 3455.3200 - https://ifrs.edu.br/bento/ - E-mail: dppi@bento.ifrs.edu.br

Julia Fabian Fagundes DESCLASSIFICADO/A*

Laíse Pedroso DESCLASSIFICADO/A*

Nome do projeto: Click-Up: implantação de uma pré-incubadora no IFRS Campus Bento
Gonçalves

Coordenador: Ronaldo Serpa da Rosa

Nome Número de Matrícula

Helen Crestani Slongo 1º

Taciane Sandri de Anhaia 1º SUPLENTE

Márcio Paulo Martins dos Santos 2º SUPLENTE

Mariana Bittencourt dos Santos 3º SUPLENTE

Juan Alexandre Pereira Farias DESCLASSIFICADO/A*

Thiago Dal Mas Detoni DESCLASSIFICADO/A*

Eduardo Pietro Rigo DESCLASSIFICADO/A*

Natália Pessin Rigo DESCLASSIFICADO/A*

*Desclassificação por não participação ou não conclusão na fase de seleção dos bolsistas

** Não atendimento ao(s) pré-requisito(s) da vaga

Bento Gonçalves, 29 de junho de 2022.

________________________________
Rodrigo Otávio Câmara Monteiro

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves
Portaria 148/2020

(documento assinado encontra-se na DDPI do Campus)